
МОУ « Зенинская  средняя общеобразовательная школа 

Вейделевского района Белгородской области» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 21 октября 2022г.                                                                                                           № 180 

 

 Об усилении мер  

антитеррористической безопасности 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022г. №756 «О мерах,  

 осуществляемых в субъектах Российской Федерации»  приказываю: 

 

1. Учителю ОБЖ Скабуку В.П. провести инструктажи с работниками школы об 

ответственности каждого для обеспечения безопасности обучающихся и работников под 

личную подпись. 

2.Учителю ОБЖ Скабуку В.П. , классным руководителям своевременно размещать и доводить 

до сведения каждого обучающегося, работника, родителей (законных представителей)  

необходимую информацию (ролики, плакаты, памятки) в социальных сетях, школьных 

автобусах, уголках безопасности в целях обеспечения антитеррористической защищенности. 

 

3.Завхозу школы Чаплыгиной Н.С. подготовить помещения для эвакуации обучающихся и 

работников в соответствии со всеми требованиями (маршрутизация, навигация, места для 

размещения по классам, для сотрудников, аптечка, питьевая вода, фонарь, свечи, спички, 

средства пожаротушения, мешки с песком (при наличии оконных рам) . 

 

4.Кандабаровой С.П. вести постоянный контроль за сайтом школы, обо всех нарушениях 

(взломах)  сообщать в управление образования. 

 

5. Завхозу школы Чаплыгиной Н.С.выдать  сухие пайки льготной категории обучающихся 

(многодетные, инвалиды, ОВЗ, малоимущие) и произвести выдачу продуктовых наборов за 

период дистанционного обучения в соответствии с утвержденными графиками получения. 

6.Учителям-предметникам, классным руководителям минимизировать проведение массовых 

мероприятий на улице: 

- не допускать объединение групп при проведении мероприятий. 

 

7. Обеспечить поддержку мобилизованных граждан в трудовых коллективах. 

 

8.Персональную ответственность за жизнь и безопасность обучающихся и членов трудового 

коллектива беру на себя. 

Заместитель директора школы____________Кандабарова Т.А. 

 

С приказом ознакомлены 21.10.2022 г. 

Скабук В.П. –                                                       

Халтурина В.Н.- 

Грабарева И.Н.- 

Самаркина А.М.- 



Ляшенко Ю.В. – 

Бескишко Л.П. – 

Куликова А.С. – 

Михалева Т.И. – 

Труцуненко Т.И. – 

Кандабарова С.П. – 

Попова О.И. –  

Скабук А.В. – 

Корощуп Л.А. – 

Мишланова А.В. – 

Пушкарева Т.В. – 

Решетникова Т.А. - 

Овчаренко Н.Е.- 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 1 

Утверждаю 

И.о. директораМОУ «Зенинскаясош» 

________________ Кандабарова Т.А. 

« 01» 10. 2022 г. 

 

Функциональные обязанности лица, ответственного за антитеррористическую 

безопасность. 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного 

за антитеррористическую безопасность МОУ «Зенинская сош».Лицо, ответственное за 

антитеррористическую безопасность подчиняется непосредственно директору школы. 

2. Лицо ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать: 

 требования Конституции РФ, закон РФ, указы и распоряжения Президента РФ; 

 постановления и распоряжения Правительства РФ; 

 постановления и распоряжения Правительства Белгородской области; 

 требования по обеспечению технической укреплённости и антитеррористической 

защиты объекта; 

 порядок осуществления пропускного режима; 

 правила внутреннего распорядка; 

 порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами экстренного 

реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации при угрозе 

совершения или совершении террористического акта. 

3. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую 

безопасность руководствуется: 

 Конституцией РФ; 

 Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Указами и распоряжениями Президента РФ; 

 Решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех уровней; 

 Административным, уголовным, трудовым законодательством; 

 Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты; 

 Уставом и локальными правовыми актами предприятия; 

 Настоящей инструкцией. 

 

 



 

II. Функциональные обязанности 

 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, возлагаются следующие 

обязанности: 

1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты. 

2. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений по 

вопросам антитеррористической защиты, а так же подготовка отчётной документации по 

данному вопросу. 

3. Организация и обеспечение пропускного режима. 

4. Осуществление ежедневного контроля над территорией и помещениями по 

вопросу антитеррористической безопасности. 

5. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 

помещений, проведением ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов 

возможной подготовки террористических актов. 

6. Внесение предложений генеральному директору по совершенствованию 

системы антитеррористической безопасности. 

7. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок с 

работниками по их действиям при угрозе совершения или совершении террористического 

акта. 

8. Координация деятельности объекта при угрозе или совершении диверсионно – 

террористического акта. 

9. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, 

федеральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными формированиями, 

другими органами и организациями, находящимися на территории муниципального 

образования, по вопросу обеспечения антитеррористической защиты. 

10. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 

образовательного учреждения, справочной документации по способам и средствам экстренной 

связи с отделом ФСБ, ОВД, органами ГО и ЧС. 

 

 

III. Права 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право: 

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам 

антитеррористической защиты, а так же инициировать их проведение. 

2. Запрашивать и получать от руководства и работников необходимую 

информацию и документы по вопросам обеспечения антитеррористической защиты объекта. 

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по 

вопросам антитеррористической безопасности. 

5. Отдавать распоряжения работникам по вопросам обеспечения 

антитеррористической безопасности. 

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально - 

техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и 

нормативными правовыми актами для обеспечения антитеррористической безопасности. 

7. Повышать квалификацию выполнения своих функциональных обязанностей. 



IV. Ответственность. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность берет ответственность: 

1. За надлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 

предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определённых действующим 

трудовым законодательством Российской Федерации. 

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей 

деятельности, в пределах, определённых действующим административным, уголовным и 

гражданским законодательством РФ. 

 

 

 

 


